
会場におけるマナーについて（お願い）

平素は本連盟の行事、運営に対し、格別のご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。

さて、各大会における会場でのマナーについて、度々改善が必要な事項の報告が上がってきております

ので、ご観戦に来られます皆様方にご協力いただきたくお伝えいたします。

車での来場について

・１部リーグ等、公共の施設で開催の際には施設所有の駐車場などを必ず使用するようにお願いします。  

駐車場が満車の場合、周辺道路への違法駐車や近隣の他の施設等への無断駐車等をされる方があり、

近隣からの苦情や警察署からの指導が入る事態も生じています。

・２部リーグ、３部リーグ、４部リーグなど、大学所有の施設で開催の際は駐車場がない会場が多くあり

ます。車で来場されます際には必ず周辺に駐車場があるかどうかを確認してから来場するようにお願い

します。

これまでの大会でも、校内や周辺道路等の違法駐車に関する苦情が連盟に多数寄せられました。

＊ご来場の際には出来るだけ公共交通機関をご利用いただき、車での来場の際にはマナーを守っていただ

けますようご協力をお願いいたします！

尚、各種障害者手帳をお持ちの方がご来場される際や、特別な事情がある場合には関西学生サッカー

連盟事務所までお問い合わせください。

スタンドマナー等について

・応援の際には周りの方々に迷惑がかからないようにお願いします。スタンドがある場合、前方に広がっ

て立って応援されますと後ろのお客様にご迷惑がかかる場合があります。また、大学会場の場合、ピッ

チに近づいて応援されますとプレーに支障が出る場合もあります。

周りの方々に迷惑がかからないよう、また会場役員等の指示にも従い、マナーのよい応援をお願いし

ます。

・公共の施設、大学会場とも、所定のゴミ箱が設置されている会場以外は、ご自分で出されましたゴミは  

全てお持ち帰りいただけますようお願いします。施設周辺への放置も厳禁です。

尚、分別収集の会場等も多くありますので、必ず施設の指定するところに従い、ご協力いただけますよ

うお願いいたします！

・公共の施設、大学会場とも、スタンド及び施設内には禁煙場所が多数あります。喫煙は必ず喫煙場所で  

お願いします。尚、公共の施設内や施設周辺、大学構内でのポイ捨て等に関する苦情も多数寄せられて   

います。喫煙の際もマナーを守ってご協力いただけますようお願いいたします！

＊相手選手や審判等への暴言、侮辱発言に関する苦情も学連事務所に多数寄せられています。ご来場の皆

様が気持ちよく観戦できるよう、応援マナーにもご注意ください。

審判・選手・監督・観客、関係者などへの誹謗中傷の行為、または横断幕の掲出もお止めください。

スタンドマナー向上のための注意点

・拡声器については応援統制目的以外の使用は禁止です。フィールドに向けての使用は厳禁です。

・手すりへの足かけ、または、足を出したりする行為はお止めください。

・通路や空いている座席へ荷物を広げ放置したり、通路に立ち止まっての観戦はお止めください。

・座席の上に立ちあがっての観戦はお止めください。

・横断幕の掲出は指定の場所のみでお願いします。

・傘をさされてのご観戦は、周りの方のご迷惑にならないよう十分ご注意ください。

・フィールドに近い場所での観戦となる会場では応援団の着用着のカラ―が選手着用着と重ならないよう

ご注意ください。

貴重品等の管理について

・試合会場には不特定多数の方が集まります。貴重品の管理は個々で責任をお持ちいただき、ご注意  

くださいますようお願いいたします。当連盟では一切の責任を負えませんことを予めご了承ください。

関西学生サッカー連盟は皆様方とともに関西学生サッカー発展のため、努めてまいりたいと考えており  

ます。皆様方のご協力をよろしくお願いいたします。

作成：関西学生サッカー連盟


